Rua Lupércio Arruda Camargo, nº. 111 – 1º andar - CEP 13.088-658 – Campinas/SP – PABX: (19) 3734-1234

Visite nosso site: http://www.oabcampinas.org.br  e-mail: campinas@oabsp.org.br

Ofício Presidência 36/2020                       Campinas, 24 de março de 2020.

Ao

Excelentíssimo Senhor Jonas Donizette Ferreira

DD. Prefeito Municipal de Campinas, SP

Assunto:  Obrigações Tributárias. ISS. Certidões negativas. Coronavírus. COVID-19.

A 3.ª Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil – Seção São Paulo

– OAB Campinas, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, por intermédio de seu

Presidente e Diretoria e em atenção às medidas adotadas pelos poderes públicos e privados para

enfrentamento da pandemia de coronavírus (COVID-19), vem respeitosamente à presença de

Vossa Excelência, requerer a edição de ato normativo no âmbito desta prefeitura dispondo sobre:

(i) A postergação do prazo das obrigações tributárias do ISS,

imposto municipal, pelo prazo de sessenta dias, ao mesmo tempo também se faz necessária a

previsão de remissão de qualquer penalidade oriunda da falta da entrega ou entrega fora do prazo

de quaisquer dessas obrigações.

(ii) A prorrogação imediata da vigência das certidões negativas ou

positivas com efeito de negativas pelo prazo de 60 (sessenta dias).

Tais medidas são importantes para que, na situação atual e notória

de crise de saúde e paralisação dos serviços, seja possível permitir a subsistência dos profissionais

em face das despesas de alimentação, moradia e saúde.

Rua Lupércio Arruda Camargo, nº. 111 – 1º andar - CEP 13.088-658 – Campinas/SP – PABX: (19) 3734-1234

Visite nosso site: http://www.oabcampinas.org.br  e-mail: campinas@oabsp.org.br

Por fim, na certeza da compreensão que a medida se impõe e com a

aquiescência de Vossa Excelência, ao pedido em apreço, antecipadamente agradecemos a atenção

dispensada e renovamos respeitosos cumprimentos e o registro de admiração.

Atenciosamente,

DDAANNIIEELL  BBLLIIKKSSTTEEIINN

PPrreessiiddeennttee

LLUUCCIIAANNAA  GGOONNÇÇAALLVVEESS  DDEE  FFRREEIITTAASS                                                    PPAAUULLOO  CCEESSAARR  DDAA  SSIILLVVAA  BBRRAAGGAA
                                VViiccee--PPrreessiiddeennttee                                                                                                                  DDiirreettoorr  SSeeccrreettáárriioo--GGeerraall

CCLLAAUUDDIIOO  AAPPAARREECCIIDDOO  VVIIEEIIRRAA                                                                                IIVVAANN  LLUUIIZZ  CCAASSTTRREESSEE

DDiirreettoorr  SSeeccrreettáárriioo--GGeerraall  AAddjjuunnttoo                                                                                                                  DDiirreettoorr  TTeessoouurreeiirroo